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Likwidacja zatargu włosko-greekiego.
Zatarg grecko-włoski został zlikwido

wany, ale wszystkie warunki włoskie zosta
ły przyjęte przez prasę włoska,nawet warunek 
o wypłacie w charakterze zastawu przez 
Grecję 50 miljonów lirów włoskich, którą 
tó kwotę prasa francuska, u zwłaszcza an-» 
Sielska, uważała za wygórowaną. Nie dużo 
da sią dorzucić pozllkwidowamu zatargu 
włosko-greckiegodo tego, co się powie
działo nazajutrz powybuchu konfliktu-

O zatargu pomiędzy spadkobiercami 
Potężnej Romy, a potomkami (chociaż z 
lewej ręki) pięknych Hellenów' dowiedziała 
się prasa paryska jednocześnie z wiado
mością, iż p. MuSsolini wygłosił mowę, w 
której przychylał się do uwzględnienia 
dezyderatów francuskich w sprawie Ruhry. 
Mimo jednak tej sympatycznej dla Francu
zów wiadomości, tylko nieliczny odłam 
Prasy francuskiej poparł otwarcie akcję 
w łuską. Między innemi organ rojalistów 
francuskich „Action Francaise", kierowany 
Przez wybitnych publicystów i polityków 
Leona Daudet, Jerzego Baiiwille i Karola 
Maurrasa wyraził przekonanie, źe trzeba 
dać Włochom wolną rękę w działaniu w 
tamtym obrębie wód morza Śródziemnego. 
»L'Action Francaise“ jest organem niechęt-. 
nym małej entencie, której niedowierza i 
którą iekceważy, chętnie *by też interesy 
roałej entenry poświęcił możliwości 'koali
cji włosko-węgierskiej, sprzymierzonej z 
Francją.
Jednakowoż większość prasy francuskiej me 
poszła za surową linją wytkniętą przez ro- 
jalistów francuskich, ba, przeciwnie, potę
piła Włochy. Niektóre gazety w sposób 
impertynenckf podkreślały analogję,. jaka za
chodzi pomiędzy żądaniami i zachowaniem 
się yyłacn wohec morderstwa komisji de- 
:.mitacyjnej, a Austryjackiem ultimatum po 
tragicznem zabójstwie w Sarajewie. wresz
cie Fnarrcużł przystąpili natychmiast do dy
skontowania świeżej sytuacji politycznej. 
Pod adresem Loraa Curzona, sekretarza 
stanu do spr. zagr. Wielkiej Erytanji który 
wtedy właśnie miał się spotkać z p, Poincare, 
francuskim prezydentem ministrów, -  pu
blicyści francuscy pisali, że konflikt wło- 
sko-grecki wskazuje wyraźnie, że tylko ścisły 
sojusz angielskó-francuski może uratować 
po f y, Europie, i zn5W wypłynęła spra
nie LZ5’t?,nikum naszym się
nie zdaje, ze gazety francuskie mniej od 
naszych są monotonne, albo że nie pow- 
tarzają, często już powtarzanych argumen
tów.

Ody się rozeszła wiadomość, że p 
Mussolini opiera się oddaniu konfliktu 
pod rozpatrzenie Ligi Narodów, gazety 
barteuskie wskazywały, że Liga Narodów 
f '0ił( Przed swoim: „być, albo nie,
nyć“- Jeżeli tak typowo nadająca się do 

enejyy kwestja, jak cała historja z mor- 
erstwem międzynarodowej komisji, nie

wpłynie na zielonych stołach wysokiego
- S-Omadz»nia „ad j.e[1,anemi j0 cała insty

. gi Narodów będzie zupełnie skom-
ość^wyH «na- ' szkoda M z ie  na przysz- 
OśCjydawac na nią pieniądze.

Ch^ t0 hvfo zupełnie słuszne. Coz się jednak stało?

strJwniJtw ^ osko~Srecki został roz- 
I  a 1  ^  dcttmtywmie przez Radę Amba
sadorów : został rozstrzygnięty w ten spo
sób ze urecy prawie że dosłownie muszą 
spełnić żądania Mussoliniego. Raua Amba
sadorów prócz chorągwi włoskiej, kazała 
jeszcze rtotler.om przeprosić bandery an
gielskie i francuskie i na tem polega 
Mjwłąk.w ustępstwo okazane arekom .

W teir spasób raz jaszcze na widowni

dziejów zaznaczył się fakt, że Liga Naro
dów n te mą szczęścia do załatwiania in
nych spraw', poza sprawami Rzeczypospo
litej Polskiej. Cał.* ’*

LEAFIELD. 8 IX .* (P aT j Posiedzenie 
Rady Ambasadorów, ńa któreni powzięto 
decyzję w' sprawie konfliktu włosko-grec- 
kiego, trwało przeszłu 6 godzin. Decyzję 
natychmiast przesłano posłom sprzymie
rzonych w Atenach, celem doręczenia jej 
rządowi greckiemu. Rada Ambasadorów w 
nocie tej zaznacza, że przyjęła do wiado
mości notę grecką, wyrażającą gotowość 
udzielenia zadośćuczynienia w wypadku 
dowiedzenia odpowiedzialności rządu grec 
kiego za morderstwo. Rada Ambasadorów 
stwierdza, że morderstwa dokonano na te
rytorium greckim. Motywy mordu są poli
tyczne;1 wobec czego rząd grecki pozostaje 
pociągnięty do odpowiedzialności i musi 
ponieść konsekwencje. Rada Ambasadorów 
zgłasza następujące żądania-

Rząd grecki przez swych najwyższych 
dygnitarzy wojskowych wyrazi uoolewanie 
przedstawicielom komisji delimitacyjnej.

W katedrze katolickiej w Atenach od
będzie się nabożeństwo żaioonez udziałem 
rządu.

W dniu pogrzebu eskadra grecka salu
tuje flagi eskadr Włoch, Francji i Anglji, 
następnie musi dać salwę z 21  strzałów.

Zwłokom ofiar oddane będą honory 
wojskowe.

Rząd grecki zobowiązuje się wyśledzić 
i winnych surowo ukarać.

Specjalna komisja z udziałem przedsta
wicieli Francji, Augiji, Włoch i jap  mj. 
skontroluje działalność rządu greckiego. 
Śledztwo winne być ukończone do dnia 
27 b. m. Rząd grecki udzieli komisji śled
czej wszelkich ułatwień, zapewni bezwzglę
dne bezpieczeństwo i pokryje wszelkie 
koszta. Komisja śledcza działać także bę
dzie na obszarze Albanji, o czem rząd al
bański został uprzedzonym.

Rząd grecki zobowiązuje się wypłacić 
Włochom odszkodowanie w wysokości kwo
ty. którą ustali trybunał haski,

Rozpatrzywszy raport komisji śleaczej, 
zaopatrzony uwagami Rady Ambasadorów, 
rząd grecki złoży natychmiast w Szwajcar
skim Banku Państwowym 50 miljonów li
rów. Równocześni e Rada Ambasadorów 
przyjęła do wiadomości oświadczenie Włoch 
o zajęciu Korfu oraz innych wysp, jedynie 
jako gwarancji udzielenia greckiego zadość
uczynienia.

Łatwość wydawania policyjnych zakazów w na- 
gzej. republice policyjnej jest wprost fantastyczna 
Policja nie czuje się niczein skrępowana, ą wy
chowany w atmosferze policyjnych rządów rosyj
skich i wyCwiczony przez polską policyjną arbitral
ność, obywatel Wilna zupełnie zapomniał, że po
między kompentenęją policji, a wszecn kompeten
cją muszą hyC przecie jakieś różuice. Saprzykład 
wczoraj został wstrzymany ruch kołowy na całym 
Antokolu. Miały się coprawda na tym Aniokolu 
odbyć jakieś wyścigi, aie jesteśmy przekonani, że 
osoby stare i chore wysadzane z dorożek bardziej 
się interesowały doię swoich kości, niź wynikiem 
zawodów kolarskich zresztą, uardzo sympatycz
nych i zasługujących na poparcie. Dorożki z dyg
nitarzami policyjnymi były jednak przepuszczaue 

o co się u nas nazywa kurtuazją policji wobec 
zawodów kolarskich, gdzie indziej by się nazywa
ło bezprawiom. Na dnie wszystkiego leży traktowa
nie ulicy, nie jako objektu użyteczności publicznej, 
lecz jako domeny prywatnej pp. urzędników po
licyjnych.
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kslążsk ze znaez&effi ustępstwem K

Zaprzysiężenie nowych ministrów.
Dnia 6 b. m, odbyło się w Belwederze 

zapraytśiężenie ministrów Szydłowskiego i 
Srnulskiego, według przepisanej ruty. Przy
sięgę odebrał prezydent Rzeczypospolitej.

(PAT).
Ujednostajnienie poborów uraędnicych,

WARSZAWA, 10.1X. (A. w). Odbyć się 
ma posiedzenie senackiej komisji skarbo
wo-budżetowej w sprawie ustawy o upo
sażeniu urzędników państwowych. Zmiany 
zamierzone przez senat dotyczyć będą mo
żliwej unifikacji poszczególnych rodzajów 
służby urzędniczej.;

Zjazd P. S. L. we Lwowie.
LWÓW. 9.1 X, (FAT). Dziś odbyło się 

tu zebranie rozszerzonego zarzadu okręgo
wego P S. L ,  na Które przybył prezes 
Rady Ministrów Witos i minister reform 
rolnych Osiecki. ŻęJ?r§nie przemieniło się 
w maniłesracyjny zjazd przy udziale wszy
stkich posłów P.»S. L.z Małopolski Wschod
niej i licznych delegatów Wołynia. Ró
wnocześnie odbył, się zjazd osadników, na 
którym przystąpiono do zorganizowania 
związku osadników Małopolski wschodnej. 
Prezes Rady Ministrów wygłosił dłuższe 
przemówienie, Minister Osiecki omówi! 
sprawę zrealizowania ustawy o reformie 
rolnej

W
W wojnie z plemionami Marokka, naj- 

ważniejszę rolę odegrywają t.zw. g r o  u p e 
m o b i I. Obszary nie zdobyte dotychczas 
przez Francuzów, świecą białemi płumami 
na mapie, względnie szeroko rozrzucone- 
mi. W celu usunięcia ich podjęto kampa
nię tegoroczną.

„Plamy" te nie pozostają w żadnym 
kontakcie między sobą, gdyż Jlu ułaiwie- 
nia operacji i konsekwentnie prowadzone
go pian u strategicznego, całe Marokko zo 
stało pocięte na poszczególne części, co 
jeszcze nie jest na mapie zacieniewanem, 
niemożna nazwać krajem podbitym. W  rze
czywistości jest rzeczą niezmiernie trudną 
uzyskać bezpośrednią władzę nad ludnością 
miejscową, chyba ze się ona na to zgóry 
sama godzi.

Wyjątkowo skomplikowany teren, brak 
drOg i niewystarczająca, miejscami, ilość 
wodj— oto »ą przeszkody naturalne, z któ- 
remi walczyć musi pochód armji francu
skiej w głąb kraju, a gdy się do tego 
jeszcze wtórnie pud uwagę, wojowniczość 
tubylców, a znajomość ich przeróżnych ja
rów, gór i szczelin, wytrzymałość !  der 
piłwuść służby wywiadowczej, do której 
każdy, z obowiązku wiary w Mahometa, 
poczuwa się krajowiec—otrzymamy pełny 
obraz, piętrzących się przed zaborczą ręką 
Europejczyków, przeszkód ku zdobyciu fa
natycznego kraju. Do jego ujarzmienia 
Francuzi stosują metody wojny kolonjalnej, 
mianowicie za po mocą poszczególnych pla
cówek utrzymują w ciągłym strachu całe 
okolice, palą wioski, zabierają stadu, 
mieszkańców wyganiają w góry, wobec 
czego pola pozostają w stanie nieupruw- 
nym; w ten sposób zmuszają krnąbrnych 
do pokory. Takie jest zadanie placówek, 
jednak je  trzeba wyekwipować, zagwaran
tować im dowóz prowiantów i amunicji,— 
komunikacje z Tyłami. Do tego celu służą 
właśnie, wyruszające co rdkt gfoupe mo 
UllS; ' '

Zwykle g. in. składa si.^z 5—6 bata
lionów piechoty (leg. Divailleurs), oddzia-, 
lu kawalerji, Kilku górskich bateryj, prze
ważnie jucznych, oddziału saperów, ra— 
djo-telegrafistów. intendentury i t. d., 
włącznie z dziesiątkiem pryv:ainych kup
ców i całej chmury kafedżicn, którzy her
batę potrafią sprzedawać nawet podczas 
bitwy Gdy kontakt z wrogiem jeśt już 
stwierdzony, g. m. rozbijają obóz. wysy
łając poujazdy i wywiady. Przedewszy- 
stkiem jednak, do niepodległego plemienia 
wyrusza parlamentarzysta, nakłaniając go 
dó poddania się. co oczywiście nader 
rzadko się udaję. Wtedy zostaje opracowa
ny plan natarcia. Sąsiednie plemię, naj
częściej do niedawna jeszcze wrogie i wol
ni, idzie w sukurs wojskom europejskim, 
tworząc oddział partyzantów, pod dowódz
twem swego kaida, któremu tylko do po
mocy odkomenderowuje się jednego ofi
cera.

W dzień oznaczony rankiem, często 
przed Świtaniem, oaoziaty obejmują wy
znaczone placówki i gotowe dó boju cze
kają na sygnał pierwszych promiepi sło
necznych, poczerń ruszają dn walki, W 
awangardzie i po części na skrzydłach idą 
partyzanci ubrani czerwonemi wstążeczka
mi i naramiennikami dla odróżnienia od 
nieprzyjaciela.

Zą niemi w ślad postępuje kawaler>  re
gularna i kilka bateryj.

Partyzanci śledzą i wyszukują przeciw
nika, który w Vrótkim czasie daje znać o 
sobie. Rozpoczyna się gęsta strzelanina i 
zaczyna pracować srtylerja, której pociski 
zwykle mało przynoszą korzyści, gdyż 
ukrytych za Skałami arabów trafno jest' 
dojrzeć.

Gdy sobie tam bitwa wre na przodzie 
g. m zwolna pakuje amunicje i cały kram 
na niuły i ogromny wąż armji sunie z:t
nacierającymi.

Na jirawo i lewo wysyła ją się flanki, 
od tyłu zamyka pochód arja rgarda, tak, że 
ogólny obraz ofenzywy, prze dstawia kwa 
drat, w środku którego mieści się tabor 
i ambulans

Naturalnie układ i taKtyka, zależą od 
terenu i operacji Pod wieczór g. n, roz
kłada się obozem, w kotlinie ua to spe
cjalnie upatrzonej, przytem wybiera się 
zwykle taką, iżby miała brzegi hramowan e 
wzgórkami. Piechota rozlokowuje się do 
okoła, budując okopy, a inne oddziały 
układają się do snu wewnątrz.

W ten sposób g. m. przenika wgłąb 
kraju, na dominujących punktach rozsta
wiając placówki, zaopatrzone w prowiant, 
pozostawia w jedncnt miejscu wtększy gar
nizon i rusza dalej.

Linjami placówek pocięty jest już kraj 
cały, i rok rocznie coraz ściślej otaczają 
one niepodległe plemiona, zmuszając ua 
wysiedlania daleko, aż po granice piasczy- 
stej Sachaiy, lub do poddania się.

J. M
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Kosztem państwa!
Środowy .Kurjer Warszawski*1 

zamieszcza doskonały u tykał', M. 
Łempickiego który, w całoSci po
dajemy.

Hasło: „Żyć i bogacić się kosztem pań
stwa14 rozbrzmiewa dziśQ po całej Polsce i 
w sposób jawny, czy też mniej lub więcej 
zamaskowany, stał się zasadą przewodnią 
życia gospodarczego chwili obecnej;

Zjawisko nienormalne, ze wszech miar 
niezdrowe, a groźne w swych daleko się
gających następstwach społecznej i ekono
micznej natury,—jest smutnem dziedzic
twem rosyjskich zwyczajów, rosyjskiego 
układu stosunków i tej psychologji rosyj
skiej, która, poza naszą świadomością, w 
naszej umysłowości głębokie korzenie za
puściła. W Rosji całe życie społeczne koło 
maszyny rządzącej się obracało; ponad 
masą bierną, która wyłącznie przedstawiała 
siłę roboczą (chłop i robotnik) istniały tyl
ko dwie klasy społeczne- urzędnicy państ
wowi rozmaitego rodzajCr(„czy n o wn i cy~ 
służyłoje sosłowje") i rozmaitego rodzaju 
handlowcy, przemysłowcy i kiincy, których, 
według rosyjskiej terminologii, możnaby 
ochrzcić jednem mianem; „p ; y k a z c z y- 

“ c y “; pierwsi bezpośrednio żyli kosztem 
państwa, drudzy, wspóinie z „czytiownika- 
mi41 rżąd oszukiwali i w rzeczywistości 
również żyli i bogacili się kosztem państwa 
Wiadomo bowiem, że przemysł rosyjski 
piawie całkowicie na potrzeby rządowych 
instytucyj pracował; stosunek zaś do rządu 
określało charakterystyczne przysłowie ro
syjskie „ k a z n a  ni e  u b o g a . i a  w d o w a ,  
j e j a n i e o g r a b i s  z“—to znaczy; skarb 
jest niewyczerpanie bogaty, można z niego 
ciągnąć zyski bez końca. Rząd bolszewicki 
nietylko me zmienił dawnego systemu, iecz 
przeciwnie, doprowadził go do absurdu; 
cO jeszcze -było w rękach prywatnych, 
wszystko zostało upaństwowione; przemysł, 
handel, rolnictwo i wszyscy zostali urzcd 
nikami państwowymi; widzimy też, do 
jakich wyników system ten Rosję dopro
wadził.

Coś podobnego zaczyna się dziać i u 
nas: liczba urzędników państwowych, po
mimo nawoływań, jest wciąż zbyt wielka, 
dostawy rządowe stają się podstawą na
szego przemysłu. Są to początki, ale kie
runek luż wyraźnie się zarysował; sprawa 
też jest zbyt ważna, aby pomijać ją mil
czeniem .

Według urzędowych danych, faktyczna 
liczba funkcjonarjuszów państwowych roz 
maitych stopni wynosiła:

w styczniu 1921 r —- 341.254,
w grudniu „ * — 353.474,
w styczniu 1922 r. — 374.899,
w grudniu „ —■ 390,695,

podczas dyskusji sejmowej d. 25 iipea wy
mieniono cyfrę 680,000

Zasługuje przytem na uwagę okoliczność, 
że nigdzie nie ujawnia się tendencja du 
zredukowania; przeciwnie, preliminarze bud
żetowe zawsze projektują jeszcze większą 
liczbę urzędników, niż jest faktycznie; tak 

np. na r. 1921 preliminowano *03,419 (było 
średnio 347,3640, na r. 1922—436,946 (by
ło średnio 382892). Liczba preliminowana na 
r. 1922 wynosiła w Poisco 16,69 pracowni
ków państwowych na 1.000 mieszkańców, 
gdy tymczasem, według budżetów na ten 
sam rok, stanowiła: we Francji—11.69, w 
Czechosłowacji—-7 56, a w dawnej Austrii, 
z jej rozwiniętym biurokratyzmem, w r.1914-5 
tylko 6-04 urzędników na i.OOO mieszkań 
ców. -

Z muzyki.
D a l s z e  w y s t ę p y  p. E l n y  Gi  s i a e d t .

Prawdziwie ładna operetka „Księżniczka 
Czardasza", która się udała bardzo szczę
śliwie Kalmanowi i niewątpliwie jest najle- 
pszerr, jego dziełem, została wznowioną 
d:a znakomitego gościa naszego teatru 
operetkowego, w teatrze ^ięłkiąfc gdzie 
tymczasowo -z powodów klimatycznych— 
jeszcze się dogrywa do końca sezon tea
tru Letniego. Jużeśmy niejednokrotnie mieli 
sposobność, w tym sezonie nawet, infor
mować naszych czytelników o tej słynnej 
operetce i jej wykonaniu na scenie tutej
szej, więc możemy się ograniczyć na omó
wieniu tylko zmian w obsadzie

Z wielkiem zaciekawieniem oczekiwali
śm y  występu p. G i s t a e d t  w roli Sylwy. 
o której wykonaniu duchodziły, ze źródeł 
bardzo kompetentnych, wieści jaknajpo- 
chlebiiiejsze, Powiedzmy bes zastrzeżeń; 
rzeczywistość przeszła wszelkie oczekiwa
nia. jeżeli p. Gistaedt — jako śpiewaczka— 
stanęła na wysokości osiągniętej przez in
ne najlepsze wykonawczynie tej partji, to 
jako artystka sceniczna wykazała tak nie
pospolitą indywidualność, w ujęciu i w 
przeprowadzeniu swej roli, żeśmy z oodzi- 
wu tak bogatej skali jej talentu wyjść me 
mogli. Trudno byio nawet uwierzyć, że 
filuternego urwisa gNitójtehe? i tak zupeł-

S

Ta liczna rzesza urzędni! ów żyje kosz
tem państwa i skarb ponosi Wydatek p o 
nad swe siły; w styczniu r. b. wydatek ten 
wynosił 168 irułjardów marek w sierpniu 
ma wynosić 1,250 miłjardów. Niejeden z 
urzędników, poza jawną pensją („pobora
mi"), wyzyskuje w ten lub inny sposób 
swe urzędowe stanowisko i, oczywiście, 
zwiększa swe dochody, również kosztem 
państwa; pamiętać przy tern trzeba, że 
granica między pozornie zupełnie lsgalnem 
wykorzystanym stanowiska, a zwyczajnem 
nadużyciem, jest bardzo delikatna, często 
dla przeciętnego człowieka nawe; nie
uchwytna i dlatego bywa łntwo przekra
czana

Charakterystyczną cechą służby pań
stwowej jest io, że każdy funkcjonariusz, 
zaczynając od najniższych i kończąc na 
najwyższych stopniach hierarchji urzędni
czej, żąda i otrzymuje, odpowiednie do 
swych potrzeb, „minimum egzystencji", 
albo I więcej, niezależnie od wydajności 
swej pracy; ze wzrostem drożyzny, natu- 
rąlnis, żądania wzrastają i płace urzędnicze 
się podnoszą. Drożyzna jednak prześciga 
„dodatki drożyzniane", które, zanim się je 
wypłaci, już są na rynku zdyskontowane i 
w ‘ ostatecznym wyniku, jak dotychczas, 
rząd nie nadąża z drukowaniem bankno
tów dla rozdawania swym pracownikom; 
błędne koło trwa w dalszym ciągu i nic 
jeszcze skutecznego nie zrobiono, aby wyiść 
?. niego, bo przecież nie jest wyjściem 
automatycznie nieuniknione podnoszenie 
płac urzędniczych i w tym celu drukowa
nie nowych miłjardów.

Jak wielkie i w jakiej mierze opłacone 
kosztem państwa są >yski rozmaitych osób 
i spółek, pozostających w stosunkach tan  
dlowych z rządem -  na to statystycznych 
danych niema, Widz*my tylko, że ciągle 
powstają wielkie fortuny, mające swe źródło 
w dostawach dla instytucyi '•.ządowych; 
wiemy, że przy pomocy rządu powstały 
rozmaite fabryki, dla pokrycia potrzeb 
państwa, i ciągle nowych subsydjów od 
rządu wymagają; Słyszymy o wykrytych 
nadużyciach, przy których rząd suacił 
miijony czy miliardy o rozmaitych aferach: 
leśnych, jajczunych, kartoflanych i innych, 
które wielkie straty państwu, wielkie zyski 
aferzystom, przynoszą; dowiadujemy Się, że 
rozmaite operacje rządowe, jak to zakupy 
zagraniczne dla wojska, kolei,, aprowizacji, 
odżywianie i dożywianie dzieci, opieka nad 
emigrantami i reemigrantami, w wielu ra
zach były żerowiskiem dla aferzystów, 
którzy, kosztem państwa, stawali się, „ n o  u- 
v e a u x r i c h e s‘!. Zresztą mamy przed 
oczami fakt wymowny? skarn jest pusty, 
deficyty są przerażające i ciągle się zwię
kszają, długi zagraniczne niepłacone i wsku
tek spadku polskiej marki rośną do liczb 
zawrotnych, a tymczasem, na ogół, społe
czeństwo jest zasobne, a niektóre ‘ego 
odłamy wprost opływają w dostatkach.

Taki nienormalny stan rzeczy wiecznie 
trwać nie może, gdyż kryje W sobie zarod
ki katastrofy;-pozorny dobrobyt społeczeń
stwa może pęknąć, jak bańka mydlana, a 
statek państwowy -utonąć, z nim utoniemy 
wszyscy: bogaci i bied/ i, winni i niewinni. 
Przykład Rosji poucza i trwogą przejmuje; 
łudzić się nie powinniśmy; są, prawda, 
wielkie różnice między duszą rosyjską a 
polską, ale też w sytuacji obecnej 'est dużo 
analogji: pod względem obezwartościowie- 
ma pieniądza np. już niedaleko od Rosji 
stoimy. Niebezpieczeństwo wisi nad nami; 
jak je odwrócić?

Społeczeństwo powinno zreformować 
swój obecny stosunek do państwa- nie

nie odmienną „Sylwę" odtwarzała taż sa
ma artystka. Jest to prawdziwy talent 
„z Bożej łaski", czego żadne Studjum i ża
dne doświadczenie zawodowe nie zdoła 
zastąpić.

Od czasów niezrównanej w swej cięto
ści satyrycznej operetki parodyslycznej 
Offenbacha, przez wszystkie okresy rozwo
jowe twórczości operetkowej, wykształci! 
się nowy typ operetki. r e a i i s t y c z n e j,. 
opartej na większem prawdopodobieństwie 
życiowem treści — bardzo trafnie nazywa 
nej po niemiecku „Wirkiiciikeits — Ope 
rette". Zupełnie zapoznając ten proces 
ewolucyjny, wykonanie operetek — w  wię
kszości wypadków nie wznosi się po- 
nac konweńcjonalność i eiekciarstwo ze
wnętrzne, Gała pomysłowość skierowana 
w stronę; tualet, dekoracji, najzawilszych 
ewolucyj tanecznych, wreszcie komizmu 
przeszacowanego, często dość wątpliwej 
wartości. Rzadko daje się widzieć uwyda
tnienie jakiejś cechy prawdziwie ludzkiej 
w tych lalkach i karykaturalnych posta
ciach operetkowych.

\v życiu, tragiczne i komiczne idzie 
wciąż jednocześnie splatając się. Ze wzglę
du na to oddawna już nutor tego artykułu 
odczuwał potrzebę pogłębienia duchowego 
w oiwarzaniu roli w operetkach realistycz
nych i niejednokrotnie rozmawiał o tem 
z ludźmi tachowymi. Najczęściej uważano 
taki pogląd za sprzeczny z pojęciami o 
operetce, lub za idealizm utopijny..

wolno, na sposób azjatycko-rosyjski, żądać 
i oczekiwać od rządu wszelkich dobro
dziejstw i stawić sobie za cel życie Ubo
gacenie się kosztem państwa. Przemysł i 
wogóle wytwórczość krajowa nie o samych 
tylko zyskownych dostawach rządowych 
myśleć powinny, lecz przeaewszystkiem c 
zaspokojeniu rynków wewnętrznych i roz
winięciu eksportu zagranicznego. Trwały 
dobrobyt społeczeństwa, a tem samem siła 
ekonomiczna i polityczna państwa, wypłynąć 
mogą tylko z intensywnej i produkcyjnej 
pracy obywateli, prowadzonej pod hasłem 
uczciwej i wzajemnej wymiany wszelkich 
usług i świadczeń.

- O M t O

Z państw Nadbałtyckich
Stosunki międzynarodowe Estonii
RYGA. Minister Spraw Zagranicznych 

Estonjl p. Akke1 udzielił prasie następu
jących uwag ó stosunkach estońsko-rosyj- 
skich. Omawiając międzynarodowe poło
żenie Estonji, minister oświadczył: Estonja 
odczuwa już grunt pod nogami, daleką jest 
jednak od całkowitego bezpieczeństwa. Po 
łożenie geograficzne państwa i jego historja 
wymaga stałej czujności. Słabość nasza 
mogłaby wywołać odwagę u naszych wro
gów. W celu przeciwdziałania zewnętrzne
mu niebezpieczeństwu nam wypada nawią
zywać stosunki 1 zawierać sojusz z tyrni, z 
którymi łączy nas wspólne niebezpieczeń
stwo, i. z sąsiedniemu państwami, Na spe
cjalną uwagę zasługuje Rosja. My zmie
rzamy ku tętnu, ażeby dobrze ułożyć sobie 
stosunki z naszym wschodnim sąsiadem. 
Mimo starań i najlepszych chęci nieraz 
spotykaliśmy się, trudnościami, dotąd jed
nak szczęśliwie kończyły się konflikty i 
jest nadzieja, że sąsiad nasz w przyszłości 
Więcej będzie się przytrzymywał międzyna
rodowych praw i ściślej przestrzegać za- 
wa.-tyt h układów. Zmierzamy ku temu, by 
Estonja która wskutek geograficznego swe
go położenia jest jakby zajazdem przy 
wielkiej drodze, jednakowo gc scinną była 
dla wszystkich. L Rosją wiążą nas interesy 
gospodarcze, rozwój których staje się dla 
nas kwestją pierwszorzędnej wagi.

Co do Litwy p Akkel powiedział co 
następuje: „Litwa bezsprzecznie należy Jo 
państw bałtyckich i pominąć ją przy ze
spalaniu się tych państw niepodobna. Lit
wę jednak denerwuje sprawa Wileńska, a 
Estonja w żadnym wypadku pośrednie, .yć 
w rozwiązaniu tej sprawy nie może. Roz
powszechniane wiadomości o rzekomym 
tajnym układzie pomiędzy Łotwą. Esronją 
i Litwą śą całkowicie zmyślone". (WILBI)

Delegacja Litwy K*w. na > iydzynarodową 
konferencją m  Genewie.

KOWNO, Delegacja litewska na II mię
dzynarodową konle^eucję Czerwonego Krzy
ża składa się z pp. Jonir.asa, jako delegata 
rządu, i dt. Szlupasa, jako delegata Litew
skiego Czerwonego Krzyża, (WILBI.)

Przybyć ie angielskich gości do Kowna
KOWNO. Wycieczka członków angiel

skiego parlamentu po zwiedzeniu Łotwy i 
Estonji przybyła w liczbie 6 osób na Litwę 
kowieńską Rząd litewski usilnie sie stara 
o jaknajlepsze przedstawienie stosunków 
państwowych swym angielskim gościom, 
którzy, jak oświadczyli snmi, przybyli jedy 
nie w celu zapoznania się ze stosunkami 
panującymi na Bałtyku. (WILBI.)

A jednak — słuszność była po stronie 
mojej! \

Niezaprzeczalnym tego dowodem była 
Syiwa, z olbrzymim talentem grana przez 
p. Gistaedt.

Ujrzeliśmy tu nie r o l ę  wdzięczną 
dla „divy“ operetkowej, lecz c z ł o  - 
w i e k a ,  przeżywającego całą rozmai-' 
tość uczuć radosnych i bolesnych. Wyrazi
stość całej mimiki--niezrównana, a naj
zupełniej wolna od ustawicznej gry, nieraz 
nadto sztucznej i zmanierowanej u wielu 
innych artystek, sprawia wrażenie, nie dają
ce się, chyba, nigdy zapomnieć. Niepospolita 
artystką wskazała nowe drogi, zupełnie 
różne od znanego szablonu operetkowego, 
nadając forriiy rzeczywiste marzeniom kre
ślącego te wyrazy, a że trafiła tem zdobyć 
wdzięczność ogólną, świadczą najwymow
niej: niezwykły entuzjazm i owacje, zgoto
wane artystce przez publiczność, która 
wielokrotnie objawiała w międzyaktach 
swój szczery zachwyt, chociaż prawie wy
łącznie posługiwanie się artystki niezro
zumiałym jęz\kiemszwedzkim, ogromnie 
utrudniało nawiązanie łączności duchowej 
między sceną i widownią.

Po raz pierwszy widzieliśmy p. Kozłow
skiego w roli hrabiego Boniego. Bardzo 
się artyście dobrze udało uwydatnić niefra
sobliwą wesołość * gruntu poczciwego 
lekkoduchai nadaćtei postaci niezbędną wy- 
tworiiość.Gdybysympalyrzny artysta posiadał 
jeszcze dźwlęcżulejszy głos. nie mielibyśmy

Eksport i Im port Łotwy.
(O ■ i A. Eksport Łotwy w pierwszym 

kwartale bież. roku wynosi w sumie 
27.601,0o0 fatów, import 37.134 000 łatow 
pasywa zatem wynos są 9Ya miijona łatdw. 
Litwa zajmuje dziesiąte miejsce w ekspor
cie Łotwy. (WILBI.)

Lftwa kowieńska pospiesznie szykuie 
budżet.

KOWNO. Gabinet ministrów przyjął 
już w pierwszem czytaniu preliminarz rra 
rok przyszły dla sejmu, prezydenta repub
liki, gabinetu ministrów i ministra do 
spraw białoruskich. (WlLBl.)

Przedstawiciel Czechosłowacji na Litwie 
kowieńskiej.

i(ćHVNO. Na wystawę kowieńską przy
był przedstawiciel Ministerstwa Spraw Za
granicznych Czechosłowacji p. Fiszmejster.
Zakłady naukowe w obwodzie Kłajpedy.

KŁAJPEDA. W obwodzie Kłajpedzkim 
istnieją nasiepujące zakłady naukowe: Ko
edukacyjne seminarjurr nauczycielskie 
państwowe gimnazjum, 2 szkoły miejskie 
gimnazjum żeńskie i 1 liceum. Szkól niż
szych w obwodzie Kłajpedzkim istnieje 220  
(z tego 13o jednpklasowych i 90 dwukla- 
sowych.) Wszystkie te szkoły prowadzone 
są w języku niemieckim i tylko w ostat
nich czasach wprowadzony został język 
liiewski. Litwinizowanic szkół postęp ie  
jednak ogromnie ospale z powodu ogrom
nego braku nauczycieli. (WILBI.)

Ułatwienie komunikacji między Litwą a 
Łotwą

KOjmNO- W c. lu ułatwienia komuni
kacji z Litwą rząd łotewski zniósł w Pre- 
kulaeh ffontroię osób jadących z Libawy.

_  ' (WlLBl.)
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Wiadomości Ajencyjne.
- Rumuński prezes Rady Ministrów 

Bratianu odwiedzi! prezydenta Massaryka. 
poczem odjechał z powrotem do Rumunii.

Rząd jugosłowiańsKi zawiadomił rząd 
wioski, iż zamierza zwrócić się do prezy
denta konferencji Helweckięj o arbitraż w 
sprawie Kjeki.

W piątek obchodzono we Francji
podwójną uroczystość: urodzin Lafayltta 
i zwycięstwa nad Marną.

- -  Ambasador angielski w Berlinie
Daberon ze względu na krytyczną sytuację 
Niemiec postanowił odłożyć swój urlop
i wyjazd do Anglji.

— W bieżącym n::esiącu odbędą się
w gubernii Smoleńskiej wielkie manewry 
armji sowieckiej w obecności 7'rockiego 
i Kamieniewa.

Rewolucyjny Komitety Republiki Dale
kiego wschodu postanowił przenieść wszyst
kie centralne instytucje z Czyty do Cha- 
barowska.

T preVdittm y\f. C. 1. K. zezwolił na 
przyjęcie obywatelstwa ukraińskiego przez 
emigrantów Dragnących powrócić do Oj
czyzny.

— Donoszą, iż słynny klasztor na wy
spach scłowjeckich na Białem Morzu spło
nął doszcz.tnie. Klasztor ów był zbudo- 
wany przez Iwana Gro nego i posiada! 
wiele zabytków historycznych.

— Według urzędowych danych rosyj
skich, w ciągu pierwszych 7-mii; miesięcy 
r. b. zamknięto w Rosji sowieckiej 69 cer
kwi, 2 klasztory i 14 domów modlitwy,

nic więcej du życzenia wobec tak trafnie 
wykonanej roli.

** +
Doroczny konkurs orkiestr wojsko

wych okr, korpusu III.
W tfiedziele odbył się w ogrodzie po- 

Bernardyńskim popis konkursowy, dla roz
strzygnięcia. —- której z 5 orkiestr, prze
znaczonych do ostatecznego współzawodni ■ 
ctwa wręczyć jedyny dyplom honorowy, 

■wraz ze sn-bmym żetonem dla jej kierowni 
ka? Po bardzo drobiazgowem omówieni i 
wszystkich zalet i wad. jakie się uwyda
tniły w wykonaniu programu, grono osób, 
zaproszonych do wyrokowania, postanowi-, 
ło j e d n o g ł o ś n i e ;  przysądzić 
oriestrze 85 p. p. (kapelmistrz M. Salnicki) 
j e d- y n ą nagrodę, a ze względu na 
znaczne zalety artystyczne trębaczy 13 p. 
ułanów (kapelmistrz: Edward Ejsymont) 
zwrócić się do Dowództwa Korpusu z pro
śbą o wyróżnienie tego zespołu.

Uważać to należy za objaw wielce po
cieszający, że sędziowie mieli niemałe tru
dności w decyzji z powodu prawie równo
mierności prodiikcyi wszystkich konkuren
tów; nawet najsubtelniejsze różnice (nprz. 
chwilami niezupełnie trefne tempo) trzeba 
było brać pod uwagę, dla sformułowania 
wyroku ostatecznego.

Miehftł Józefowicz.
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Akcjń ratunkowa w Japonii.
Po ogłoszeniu w Tokio stanu oblężenia 

i co Ęciu komendy przez gen. Frkada 
przywrócono wkrótce porządek. Osoby 
sciwyłane na plądrowaniu są natychmiast 
rozstrzeliwane.
stronapaSV ży'vn0^  nadchodzą z różnych

^ mieście panuje spokój. Marynarze 
usuwają gruzy. Gmachów ambasad i po
selstw strzegę posterunki wojskowe.

Dotąd 135 tys. mieszkańców stolicy 
jest hez dachu, nad głową.

. Kolonia francuska w Tokió ocalała, 
również ocaleli wszyscy urzędnicy za wy
jątkiem Jkonsula francuskiego w Yokohamie. 
Ambasada jest napoły spalona.

Krążą pogłoski o pojawieniu się w Jo 
kohamie epldemji cnolery.

Według danych japońskiego minister
stwa spraw wewnętrznych, które ogłosiło 
Pierwsze sprawozdanie urzędowe o kata
strofie, w Tokio zginęło przeszło 30.000 
osób, w Yokohamie-100.000 ilość zabi
tych w Hondo podają na 200.000 osób. 
Ilość rannych w Tokio wynosi—100.000.

Podczas trzęsienia ziemi zatonęły dwa 
wielkie japońskie okręty wojenne.

W rozmaitych dzielnicach wciąż daje 
się odczuwać lekkie trzęsienie ziemi.

Dnia 1 b. m. do dnia ó b. m. obser
watorium w Tokio zanotowało Ogółem 1829 
wstrząśn.ień ziemi. '

Na całym świecie zbierane są składki 
ii a ofiary klęski.

Angięlski król Jerzy oferował 50o fun
tów sterlingów, królowa 250 f.—prócz tego 
napływa wiele ofiar w postaci medykamen
tów, opatrunków i t. p.

Polska też jak może spieszy z pumo- 
cą—ostatnio właśnie Polski C/erwony 
Krzyż, T-wo polsko-japońskie, Stowarzy
szenie lekarzy Polaków i Zjednoczenie 
Polskich Stowarzyszeń powołały do życia 
komitet pomocy ofiarom katastrofy w 
Japonji i ogłosiły odezwę, wzywającą do 
spełnienia obowiązku humanitarnego wo
bec klęski ludności japońskiej.

K R O N I K A .

Z Bolszewji.
Wafki religijne.

Walka między zwolennikami żywej cer
kwi a obozem Tichona ostatnio ogromnie 
zaostrzyła się. Wf wielu eerkw iach tarcia 
walczących z sobą obozów doszły do 
krwawych bójek, czynnych obrażeń wyż
szych dostOjnhców, oraz napadu przy uży
ciu broni. Tak nprz, w Poitawie zwolenni
cy żywej cerkwi urządzili pochód, który 
przeciwników zaczął rozpraszać siłą.

Wywiązała się bójka, podczas której 
ciężko raniono biskupa poitawskiego Teo- 
dozjusza w miejscowości Mirgorod toczy
l i  się zacięta bójka między duchowieńst
wem ukraińskierr, a rosyjskiem. Księża bo
wiem ukraińscy chcieli wygłosić kazanie 
i ocprtiwiać służbę cerkiewną w języku 
ukraińskim, czemu się sprzeciwiali inni 
księża w sposób gwałtowny. W rezultacie 
duchownych ukraińskich siłą wypędzona
7 cerkwi, yy Qdes>e rozegrały się tarcia 
1 bójki w związku z uroczystością święce
nia obj-azów i ikon. Zwolenników żywej 
cert wi dotkliwie poturbowano. (A. W-)

Wybory do Sowietów.
MOSKWA. 7. IX. 23 (A. W-). W ?ó ł- 

!^ Cn̂  Okręgach Rosji odbywają się 
powtórne -wybory do Sowietów. Do So
wietów Miejskich przechodzą w większej 
liczbie komuniści, itg Czycie do Sowietów 
przeszło 80 proc. komunistów. Yl Wicrch- 
ni^idzinsKU 68 proc. „lzwiestja" oświad
czę^, iż trudno ustalić procent komuni
stów wybranych do Sowietów wiejskich 
W każdym razie procent komunistów jest 
'am znacznie mniejszy niż w miastach 
W po w Barbuzińskim gub. Przybajkal 
sk.ej ip  Sowietów przeszło tylko 13 proc 
w gub. wiatskiej procent iest jeszcze njż- 
h-ry, wynosi bowiem 0.5.

Przymusowa pożyczka złota.
MOSKWA. 7. IX, 23. (A. W-)- Radn 

d S !Sar^ ' Ludowych S. S S. R. zatwier- 
iat fih^r «Akt °P rac^wany przez komisar- 
oblitfacvi i  przytóusoweiii nabywaniu 

anmżnb-,.0tej P°życzki państwowe) przez
5po d aE nst^ L Iudności“- ^  p ,a-u  riui- h?rla ,  po**d pewną ustanowiona

BURO LEŚNE PARCELACYJNE
J. GUSTOWSKI a . ŚWIĘTORZFCKI

Wilno, ui. Mickiewicza, (Ś~to Jerska) Nr. 42, rij.5. 
Informacje o4 godz. 9 —1<) j 5 „ 5  
Szacowania leśne, parcelacje majątków 
ziemsk. wszelkie roboty miernicze: spo

rządzanie, kopjuwanie planów i in.

f WTOREK

jj I X  DsiS:
i  VrQtv i  ,Tanka, 
{ Jutro;
1 Imię. JYM .P-

Wsch, słońca o godz, 5 m. 
Zach. słońca c, sodz, 6 m. 30,

WILEŃSKA
- Podróż inspekcyjna Pana Delegata 

Rządu. Dniu 3 go września powrócił z in
spekcji powiatów granicznych Wilejskiego, 
Dziśnieńskiegu i Duniłowickiego Delegat 
Rządu p. W- Roman. Inspekcja, trwająca 
8 dni; poświęcona była sprawom bezpie
czeństwa publicznego i strzeżenia 
granic, Objęła przedewszystkiem po
granicze poisko rosyjskie od Wiiejki 
poprzez RadoszkowicZe — Chocienczyce 
Się — Dolhinów — Budsław—Dokszyce- 
Pr- ezoroki—Zahacie- Kotowicze do Głę
bokiego. poszczególnych miejscowoś
ciach granicznych Delegat Pząclu dokonał 
inspekcji placówek Straży Granicznej, tak 
wojskowej jak i policyjnej* odbył konfe
rencje ze starostami 1 komendantami po
licji i straży granicznej, mające na celu 
udoskonalenie służby bezpieczeństwa przez 
wzmocnienie strzeżenia granicy, agęszeze- 
nia sieci łączności, l ic z e s z a s i le n ie  p o 
licji i oczyszczenie terenu pasa granicz
nego dla odpowiedniego patrolowania 
linji granicznej i radykalnego uniemożli
wienia napadów bandyckich Delegat Rzą
du na miejsca inspekcji wydał zarządze
n i  w kierunkn sanacji stanu oezpieczeó- 
stwa. W W lejce powiatowej Delegat Rzą: 
du obecny był nu uroczystym pogrzebie 
ofiary bandyckiego napadu na Olechno- 
wic/e, komendanta posterunku Brzozow
skiego, wygłaszając odpowiednie przemó
wienie, poświęcune pamięci tragicznie 
zmarłego, jako stróża bezpieczeństwa pub - 
licznego i zdobytych wolności. W drodze 
powrotnej przez Łasice—Duniłowicze— 
Postawy - Hodticiszki -Kom aje—Kobylnik 
—Konstantynów i Michaliszki, Delegat 
Rządu dokona! inspekcji urzędów gmin
nych i oosterunków policji państwowej.

|A. JtJ.)
- Wycieczka Bułgarów W dniu dzi

siejszym w u niach naszego miasta witać 
będziemy przedstawicieli narodu bułgar
skiego, w osobie członków związku na
uczycielskiego, przedstawicieli nauki, pale- 
stry i prasy, Bułgarzy są narodem pokrew
ny n. r.:un rasowo, a li storja uczyniła z 
nich młodszych jakgdyby naszych krew- 
itycb. Specjalnie przyjemnie witać nam 
gości bułgarskich, po zwolnieniu państwa 
bułgarskiego z chłopskiego jarzma Stnm- 
inilińskiego, po odzyskaniu przez inteligen
cję bułgarską prawa dó życia i do przy
wilej wyższości społecznej, której jej tam 
zaprzeczano, podobnie jak nam obecnie. 
Miejmy nadzieję, że naród bułgarski, po 
niedawnych wstrząśnieniacii, czeka pod pa
nowaniem króla Borysa l ego los narodu 
Szczęśliwego i wolnego.

Program przyjęcia gości bułgarskich.
Wtorek, dnia 11 września 1923 roku.
9 «  Przyjazd. Powitanie Prezydentajmia- 

sta .
10 „ Zbiórka na dziedzińcu Piotra Skar

gi (Uniwersytet).
11 „ Powitanie gości w auli kolumno

wej i zwiedzenie Uniwersytetu im. 
Slffana Batorego,

13 „ Śniadanie w restauracji hotelu 
„Bristol".

,15 „—17 Zwiedzanie miasta.
19 „ Obiad w restauracji hotelu „Bri

s to li
.21 „ Raut w salach hotelu „Bristol".

Środa, dnia 12 września 1923 r.
9-h 30. Zbiórka na płucu Orzeszkowej. 

Zwiedzanie Doświadczalni szkol
nej przyrodniczej oraz gimna
zjów.

31 „ 30 Zbiórka dla wszystkich grup nn 
placu Orzeszkowej i dalsze zwie
dzanie miasta (kościół św Piotra 
i Pawła na Antokolu).

H  ,i-1 7  Przerwa,
11 „ -19 Zbiórka na placu Orzeszkowej 

i zwiedzenie Towarzystwa Przy
jaciół Nauk (Muzeum).

0 „ 15 Odjazd. .
— Kaplica O strobram ska Z najwięk

szym smutkiem musimy poruszyć drażliwą 
sprawę. Oto kaplica Ostrobramska, naj
większa świętość katolickiego i polskiego 
Wilna, jest zupełnie zaniedbywana pod wzglę
dem czystości, wszędzie widać skutki nie
dbalstwa niższej służby kościelnej, niestar; 
te pajęczyny, nicwymiecione podłogi Kobi 
to ogromnie przygnębiające wrażenie za
równo na Wilnian, jak na wycieczki za* 
miejscowe, ą zwłaszcza cudzoziemców. Mu
simy wyznać, że do napisania notatki ni
niejszej skłonił nas jeden cudzoziemiec, 
ksiądz katolicki.

— Osobiste Dyrektoi Wileńskiej izby 
Skarbowej Pan Jan  Małecki powrócił do 
Wilna z urlopu wypoczynkowego i przyj
muje interesantów, jak zwykle od godzi
ny 12-ej do 2 ej.

— Podziękowanie Panu Władysławo 
wi Sokołowskiemu za złożone tOo.OOO 
mkp. na cele oświatowe Koła Polskiej 
Macierzy Szkolnej im. T. Kościuszki Za
rząd składa serdeczne Rog Zapłać.

— Nowe agencje po:ztowe. Z dniem 
27 sierpnia r. b. została uruchomiona 
agencja pocztowa Czem^ry w pow. Sło
nimskim. w  tym że powiecie 'z  dn. 2 -go 
b. m, została uruchomiona agencja pocz
towa Jeziernica. (A. W.)

TEATR i MUZYKA
— 1 r . i t f  polski. Dz:s po raz drugi kome- 

dja Yerneilla p. t. „Kochanek t od serca- bawić 
będ/ie swym humorom i koncertową grą p p Krzy
wickiej, Tatarkiewicza (reżyser) i Daszewskiego.

Następną i ostatnią sztuką letniego sezonu 
będzie -trcywesoła ćarsa „ŻOO diii“ w reżyserji p. 
Tatarkiewicza.

W przygotowaniu „lrydjon“ Krasińskiego, która 
to sztuka otworzy sezon zimowy teatru Polskiego

— Teatr Wielki na Pohulance. Dziś 
premjera najnowszej operetki Gilberta pt. „Księż
niczka Olała'1 z udziałem znakomitej p. Gistedt, 
która operetkę tą ir oałości gra i śpiewa po pol
sku- jest to ostatnia sztuka z udziałem uroczej 
primador.uy.

Wkrótce nastąpi uroczyste otwarcie sezonu 0 - 
p-rowego. Dany będzie „Straszny D\vór“, opera 
Moniuszki.

Bilety do teatru Wielkiego nabywać można 
wcześniej w kasie zamówień ud godz. 11-1 pp od 
3 pp. w kasie teatru wielkiego.

— Teatry w przyszłyui sezonie. 
Sprawy teatralne obecnie zostały już ostatecznie 
załatwione. A więc zo ituło przyznane na prowa
dzenie teatrów wysokie subsydium które pozwoli 
p. dyrektorowi Rychłowskiemu postawić je na na- 
.eżytym poi iomi^ artystycznym. Koncesja udzielo 
na p. Rychłowskiemu przewiduje szereg zastrze- 
żeń, a mianowicie teatry śpiewne, opera i ope
retka winny mieć kierownika muzyczno literackie 
go, teatr zas kor sedjowo dramatyczny również 
kierownika literackiego. Na pierwsze miejsce up_- 
trzony jest. znany krytyk muzyczny P. Józefowicz 
który przyjął, jak się dowiadujemy, zaofiarowane 
;nu stanowisko. Co do kierownika literackiego te
atru koinedjuwo dramatycznego, to  jeszcze spra
wa ta nie została załatwioną. Niezależnie cd tego 
nadzór nad repertuarem obu teatrów będzie spra
wowała specjalnie powołana komisja, pod prze 
wodnictwem kierownika oddziału sztuki, a złożona 
z osób fachowych. Dyrekcja teatrów będzie przed
kładała co miesiąc orograiii repertuaru, jaki za
mierza wystawić, dc, "zatwierdzenia przez powyższą 
komisję. W iiadUiodzącym sezonie odegrany zo
stanie cykl przedstawień dla młodzieży, przeważ
nie z dziedziny twórczości rodzinnej jak również 
dzieła klasyków. Koncesja również przewiduje, że 
w nadchodzącym s-zozie w teatrze tiiklkim na 
Pohulance musi się odbyć 6 — 8 koncertów sym- ' 
fonicznych, z ewentualnym udziałem solistów. Po
nieważ sprawa subsydjiim. która uzależniała uło
żenie p.łańu prowadzenia teatrów, repertuaru i t-d. 
została już załatwiona, obecnie opracowywane są 
szczegóły jak przyszłego repertuaru, rozkładu 
przedstawień i t. d Otwarcie sezonu  ̂nastąpi w 
sobotę 15 b. m. operą Moniuszki „Straszny Dwór“- 

T.A VV )

KRADZIEŻE i WYPADKI

— Niedoszły samobójca. Dn. 1 0  b. m
na górze Zamkowej w celu pozbawienia się życia 
wystrzałem z rewolweru przfesraelił aobie klatkę 
piersiową wachmistrz 4-go plutonu żandarmerii z 
Moiodeczna 34 istni jan MiHszuk yyezwany nu 
miujsce wypadku lekarz pogotowia po udzieleniu 
pierwszej pomocy odwiózł desperatę w stanie 
ciężkim do szpitala wojskowego na AntoKohi. 
Przyczyna samobójstwa ■ melancholia,

—  Skutki swawoli. In . y b. .n spad! z 
dachu * piętrowego domu 9 ietni Jan yyaliszas 
\Kalwaryjssa 1:9) łamiąc sebie rękę oraz obojczyk. 
I.ekarz pogotowia udzielił pierwszej pomocy.

—  Napa<1 na gościńcu Dn- i  b. m. na 
trakcie Potockim pomiędzy Mickunami a Nowo- 
Wilejką został dokonany napad rabunkowy na 
p.zejeżdżającycii włościan Jeden z napastników 
został ujęty.

—■ Zabójstwo. r>n 1 b. h t we Wsi Ronilz. 
[ni. Hiemeńczyńskiej został zabity Antoni Pozuro.
1 .ceegółów narazie brak.

—  F o ż ^ r .  L/n. 8 n. m. we wsi Dogi pow 
Oszmiańskiego wybuchł pożar, podczas ktorego 
spłonęły 3 szopy należące do Stanisława 1 Jana 
Borysewiczów! Straty oraz przyczyna pożaru me 
wyjaśniona,

—  Ujęcie oszusta. Policja 3 kom. za 
trzymała Szvrriona Chomiaku, który w hotelu
Brystol" sprzedał Stanisławowi Banelowi [Mickie

wicza 19) 1#0 fałszywych dolarów.
—  U jęc ie  złodziei. Policia l-gct kom. za

trzymała dawhb roszukiwanych złodziei kieszon
kowych Judela Rierewozkina i Salomona Zaka.

2 CAŁEJ POLSKI
- 7- Z Uniwersytetu l.ubetókiego. W 

bieżącym rokfi akademickim 1923 1 24 ut
worzona zostaje na wydziale prawa i nauk 
społecz. ekonomicznych na Uniwersytecie 
Lubelskim s e k c j a  e k o n o m i -  
c z n 11, Studja na sekcji ekonomicznej 
trwają podobnie jak na rónolegle z nją 
istniejącej s e k c j i  p r a w n i 
c z e j ,  cztery lata Obecnie w roku 
1923 | 24 na sekcji ekonomiczne] otwarte 
zostaną dwa pierwsze lata studjów, obej
mujące następujące przedmioty-]

Na I-ym roku studjOw na sekeii eko
nomicznej: Teorja prawa, Historia ustroju 
Polski, Ekonomja polityczna, Historja gos
podarcza, Geografja gospodarcza, Sfltjo- 
°gja, Psychologia. Etyk? iszeni 18 godz. 
tygodniowo.

I

Na II-Ini roku Prawo polityczne. Pra
wo narodów, Polityka ekonomiczna, Sta
tystyka, Historja doktryn ekonomicznych, 
Historja gospodarcza, Historja handlu, ra
zem 20 godz. tygodniowo, nadto obowiązu
je jedno śeminarjur.1 łub proseminarium 
na każdym roku.

W roku 1924-25 otwarty zostanie trzeci 
a w roku 1925 26 czwarty rok studjów.

Trzeci rok obejmie wykłady skarbo- 
wości i prawa skarbowego, rachunkowości 
ogólnej i państwowej, polityki społecznej, 
spółdzielczości, prawa i polityki komunal
nej, administracji, prawa cywilnego oraz 
encyklopedii rolnictwa.

W czwartym roku studja rozszczepiają 
się na dwie grupy mianowicie: a) społecz- 
no-finansewą i bj rolną.

Pierwsza grupa będzie obejmować ;mię- 
dzy innemi wykłady prawa handlowego, 
i wekslowego, polityki handlowej, waluty 
i kredy .u banków i giełdy, polityki stanu' 
średniego, polityki ubezpieczeniowej, prawa 
robotniczego i prawa Drzemysłowego—dru
ga to jest rolna zawiera przedmioty: sta
tystykę rolniczą, politykę społeczno-agrarna, 
prawo agrarne, pra o leśne, ekonomję 
rolniczą, rachunkowość rolniczą, taksację 
rolniczą, organizację gospodarstw, współ- 
tbielezość rolniczą.

Wpisy na i 1 U rok studjów sekcji eko
nomicznej odbywają się obecnie i trwać 
będą do dnia 7 pąździernika b. r.

Warunki przjęcja obowiązują te same 
jak ogólnie przy wpisach na wydział pra
wa i nauk społ.- ekonomicznych.

Studja na sekcji prawniczej pozostają 
dalej w tym samym rozmiarze i typie jak 
dotąd.

— Frez. Rzeczypospolitej w Kaliszu.
Prezydent Rzeczypospolitej spędził niedzie
lę dn. 9 b. 111. na jjeździe wychowańców 
szkól kaliskich w tamtejszem gimnazjum. 
Udział w zjezdzie wzięło przeszło tysiąc 
osób, wychuwańców gimnazjum kaliskiego 
począwszy od roku 1860. Prezydent Woj
ciechowski doznał bardzo serdecznego 
przyjęcia. (Pat.).

—■ Zjazd nauczycielstwa szkół powsze 
chnych. W Warszawie otwarto obrady 1 - 
go zjazdu nauczycielstwa szkół powszech
nych. Zjazd uchwalił protest przeciw pod
porządkowaniu szkolnictwa początkowego 
władzom administracjnyrri.

— Obrady Związku miast. Od rana 
dn. 9. IX toczyły się w dalszym ciągu w 
poszczególnych sekcjach obrady zjazdu 
Związku Miast Po przerwie obiadowej od
było się posiedzenie plenarne, n.a(którepi 
dyskutowano rezolucje i wnioski poszcze
gólnych sekcji. Pó odczytaniu depesz do Prezy
denta Rzeczypospolitei. prezesa Rady Mi
nistrów, Marszałków Sęjmu i Senatu oraz 
posła japońskiego w Warszawie; przyjęto 
sprawozdanie komisji rewizyjnej i udzielo
no absolutorium zarządowi. O godz. ó min. 
30 żjazd zakończono. Jutro uczestnicy 
udają się na wycieczkę eeiern zwiedzenia 
kopalń i hut.

— Odszkodowania za rekwizycje. 
Zgodnie z rozporządzeniem Min. Spraw 
Wojskowych wznowione zostało przyjmo-’ 
wanie zgłuszeń pretensyj z tytułu d o k o 
nanych rekwizycyj. Podania w tych spra
wach będą przyjmowane do dn. 19 paź
dziernika P. r przez Szefostwo intendtn- 
tury G K. Nr. d, w Grodn e (ul Gran- 
dzicka Nr. l). Złożone podania w:nny być 
umotywowane i poparte dokumentami 
stwierdzającem: słuszność pretensji. Poda
nia o odszkodowanie złożone po term i
nie uwzględnione nie będą i pozostaną 
bez odpowiedzi. Odszkodowania będąjpla- 
cone według cen czasu i miejsca dcko.ia- 
nia rekwizycji. (A. w.)

ZE ŚWIATA.
~  „Lwów“ w Brazylji. Polska Agen

cja Tel. donosi z Rio de Janeiro, iż dn.
9 września, Jrzybył tam polski statek 
szkolny „Lwów*.

— Bochenek chleba za 2 800.000. Ce
na dwuTiintowego bochenka chleba bezkart- 
kowego będiie wynosiła w Berlimeod dn.
9 września 2,Su0,0u0 marek iiiem.

; x ; Jak powstają sensacje dzienuikar- 
skic. Przed kilku dniami podał pewien 
dziennik berneński wiadomość, że prze
wrócił się wóz, naładowany miodem. No
tatkę powtórzyły gazety francuskie i stop
niowo przybrała ona fantastyczne rozmia
ry. I tak; waga miodu wzrosła najpierw z 
60-ciu na 1 uQ kilo. Następnie troje dzieci, 
które znajdowały się na wozie i wyszły 
bez szwanku, w dalszych notatkach „wpad
ły do lepkiej masy i tylko z trudem zo
stały wydobyte*. \y następnym numerze 
czytamy: „Musiano wezwać siraż ogniową 
na pomoc, ażeby uratować dzieci, zato
pione w fali miodowej: pszczoły pokłółv 
wielu ludzi". Inne znów pismo donosi 
„Miljony pszczół zbiły się vv gęstą chmurę; 
dziwne jest, skąd pszczoły z całego kanto
nu dowiedziały się o wylewie iniodu**.

Wreszcie ostatnia notatka brzmi „w 
przeciągu niecałej godziny zebrało się tyle 
miijonów pszczół, że zakryły niebo, jakby 
gradowa chmura".

Rzeczywiście efektowny obraz! Nie brak 
i mag! nacji dziennikarzom francuskim.
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TELEGRAMY
Przyjęcie Irlandji do Ligi Narodów.
GENEWA. 9, IX (PAT.) Komisja po

lityczna rozpatrywała sprawę przystąpienia 
Irlandji do Ligi Narodów. Minister Skir- 
njunt popierając kandydaturę podkreślił 
więzy sympatji łączące Polskę j Irlandje 
i zaznaczył zadowolenie Polski, że realiza
cja aspiracji narodowych irlandji nastąpiła 
w zgodzie 7. wielkim narodem brytyjskim, 
który złożył dowód zrozumienia ideałów 
kierujących obecnie ludzkością.

Przedstawiciel angielski wood wyraził 
zadowolenie z przystąpienia Irlandji do 
Ligi Narodów, dziękując równocześnie za 
uznanie dla stanowiska Anglji, wyrażone 
nrzez delegata polskiego, Irlandja przyjętą 
została jednomyślnie do Ligi Narodów,

Uzupełnienie traktatu handlowego 
z Austrją,

WARSZAWA. 10, IX (A. W.) W cza 
sie pobytu w Warszawie kanclerza Austrji 
Seipla omawiane będą między Innem i 
zmiany i uzupełnienia, którym musi bvć 
poddany układ handlowy polsko austriacki, 
zawierający wieie braków i niedokładności.

Spotkanie Sethiena z Beneszem.
Węgierska Agencja Telegraficzna dono

si z Genewy: Przy spotkaniu Bethlenu z 
Beneszem wydano następujący oficjalny 
komunikat. Spotkanie odbyło się we czwar

tek w obecności Daruwary. Poruszono 
szereg kwesty i w sprawach dotychczas 
przez oba państwa nieuregulowanych. Duch 
narad był pojednawczy. Wyniki pozwalają 
żywić nadzieję, że sporne kwestje zostaną 
uregulowane. Narady będą wznowione 
za kilka dni. Poruszona zostanie kwestja 
sanacji finansowej Niemiec. (Pat. T.j

Likwidacja taktyki biernego oporu.
PRAGA. 10, IX (A. W.) Korespodeut 

berliński „Pragere Zeitung" dowiaduje się, 
że władze niemieckie w Zagłębiu Ruhry 
otrzymały ostatnio instrukcję w sprawie 
ograniczenia taktyki biernego oporu. We
dług informacyj korespondenta, likwidacja 
oporu niemieckiego w Zagl. Ruhry nastąpi 
niebawem, poczem podjęte zostaną świad
czenia rzeczowe w możliwie największych 
rozmiarach.

Bunt Koreańczyków stłumiony.
MOSKWY. (Aw). Z Charbina donoszą, 

ie  japońskie ministerstwo wojny zarządzi
ło  koncentrację wojsk lądowych i lotni
czych w Tokjo. Bunt Ki reańczyków stłu
miono. wprowadzony został stan oblężenia.

Zapasy złota.
MOSKWA, (Aw). Według depesz z Wła- 

dywostoku, w japonji zginął cały państwo
wy zapas złota Miejsce, gdzie złoto prze
chowywano w banku, zóstalo zupełnie za
lane wodą W»dług dalszych wiadomości z 
Władywostoku, trzęsienie ziemi powtarza 
się ciągle. Około Tokjo czynnych jest 15 
kraterów.

Zamieszanie w Gdańsku.
GDAŃSK. 2- IX (A, w.). Rozpoczęła 

się szczególnego rodzaju ofensywa agrar 
jaszy i przemysłowców wolnego miasta 
przeciw ludności miejskiej. Rolnicy zaopat
rzeni w żywność wyczekują zwyżki dolara 
i postanowili wstrzymać wysyłkę swych 
produktów do miasta, skutek czego Gdań
skowi zagroziły najcięższe trudności apro- 
wizacyjne. Równocześnie przemysłowcy 
magazynują wyprodukowane towary, wstrzy
mując równocześnie produkcję; z dnia na 
■izień powiększa się ilość bezrobotnycn.

Robotnicy pozbawieni pracy postano
wili połączyć się masowo z rozpuszczony
mi rzemieślnikami, personelem kupieckim i 
postanowili utworzyć jeden wspólny front 
celem wywalczenia jednolitych zapomóg. 
Utworzona ma być komisja, która rozpocz
nie starania o zapomogi przymusowe. Pla
nowane też jest wprowadzenie SDecialnych 
dodatków, które zużyte będą na zapomogi 
dia ludzi pozbawionych pracy. Z drugiej 
jednakże strony na terenie wolnego miasta 
Gdańska żywioły nacjonalistyczne urządza
ją huczne obchody Sećanu. na których 
przemawiają posłowie do Reichstagu, a 
młodzież nacjonalistyczna urządza doraźne 
pogromy żydowskie, jak to wczoraj miało 
miejsce w jednym z gimnazjów, gdzie 
uczniów żydowskiego pochodzenia wypę
dzono na ulicę i rozpoczęto formalny doś- 
cig za nimi. Wszystko to dowodzi, jak 
dziwne objawy i dziwne cele mają rządy 
obecnego senatu.

WARSZAWSKA GIEŁDA

Dolary 
Przekazy: Ne w York 
Berlin 
Paryż
Londyn . .
Wieueń .
Praga
Belgja
Szwajcaria , 
Gdańsk

urzędowa 10 września fc. r
219.000
249.000 

0,005 
13900

LliWftUO-1-128000 
353 

7440 
11450 
4490(1 

0,006-0.00,5
Tendencjo mocniejsza

GDAŃSKA GIEŁDA
urzędowa 10 września b. r.

Marka polska . . . . .  154ol 15539
Przekazy; warszawa . 15461-15339
New-York . , . . . 44 36&750-41611250
L o n d y n .................................  204 I8Ó750-.2U5Ó 12500
Paryż . , . . - . , 2493750- 3506950

BERLIŃSKA G IE Ł D A  
urzędowa 10 września b. r.

Przekazy: Mew York 50573'i.50-50S267ń{)
Londyn . . . . . .  22944:4)0(1.230575000
Paryż . . . . . .  3fr1flKiriB6ShiM
W ied eń ........................................  74813-755314
P r a g a ....................................... 1515800-1523800
f t e l g j a ........................................ 334150-454350
Szwajcarja. . . . . . .  907702250-912275

Tendencja wzmocniona.

R edak to r .
$ a riia a w  Macktmńcs.

Materjały 
budowlane

Rury kanalizacyjne, terrakotę i glazurę 
cegłę, dachówkę „marsylkę" i knr- 
piówkę, cement oraz wapno i inne 
dostarcza wagonowo i ze składu po 

cenach konkurencyjnych.
Biuro Tecnnlczno-Handlowe

Aleksander Wallmann Sukę,
Sp z ogr. odp.

Warszawa, Aleje Jerozolimskie 2u.
Adres telegr. „AWAL“. Warszawa.

Pod zasiewy ozime
O D D A J Ą

Skoncentrowane stasfurckie 
SOLE POTASOWE

20|22 proc,,30i32 proc., 40142 proc. 
gospodarstwom rolnym nadzwyczajne 
usługi, Debre nawożenie potasem chro
ni oziminy od mrozów, podnios ilość 

i jakość zbiorów Wolny przewóz. 
Cenniki i prospekty darmo : opłatńie.

Zastępstwo:
Józef KARKACH, L&irr Kościuszki "

MOTORY ELEKTRYCZNE
na prąd stały i zmienny wszelkich 
napięć i wydatności, stale na składzie 

posiada
B I U R O  J N Ż  YNI  E R S K I E  
Austr Fabryki Dynamomaszyn

W Krafecwiją, Wolska 20. ligi. 3t2f i 4230. 
Wystawiamy ną kil. Tirgacn Wscnoaaięli.

B a n k  Z j e d n o c z . Z i e m  P i s k i c h

Bank Dewizowy.
Oddział w WILNIE — Wielka 66. Tel. 517. — 513.

Instytucja Centralna w Warszawie — Plac Napoleona 7.
Oddziały Miejskie w Warszawie: I.—Królewska 6, il—Hotel Europejski.
Oddziały prowincjonalne: Barartowicze, Bydgoszcz, Kołd, Lwów, Nowo

gródek, Równe, Słonim, Stołpce.

Wypróbowana
przez Stacje Rolnicze najlepsza

„USPULUN"
zabija i niszczy wszelkie szkodniki 
nasi on zbóż, a pobudza i przyśpiesza 
pruces kiełkowania,—Ochrania przea 
wymarzaniem roślin i p o d n o s i  
z b i e r y .  W uznaniu ważności 
stosowania USPULUNU w naszem 
gospodarstwie rolnem zwolniona od 
cła przez Ministerstwo Rolnictwa i 

Dóbr Państwowych 
Do nabycia we wszystkich To

warzystwach i Spółkach rolniczych, 
jakoteż u Zastępcy na Polskę:

JÓZEF KARRACH,
L w ó w ,  Kościuszki 18.

HANDLOWY „KARSAK0SQW“
r  Wilnie, przy ul. S adcio j«. 

Hurtowa sprzedaż
f t ia l t t  nsypniipi wszelkich gatunków, IlmK i pszenne) j ledzj iflanny-kssiy i ryzu

—) przybył nowy transport (— 
SŁONINY AMERYKAŃSKIEJ 

po Cenach tanich. Dla instytucyj — rabat.

Największa Parowa Farbiarnia i Che
miczna Pralnia

A. fiewieza
Były chemik D a u c y g i e r a 
Farbiarz z ogromną praktyką. 

Kanton: 1) Bonifraterska 2.
2) Ostrobramska 5--10. 

Pasaż Nr. 14.

Angielskie
Przedsiębiorstwo Drzewne

*  pragnie nabyć objekty leśne ze 
spławem do Dźwiny. Oferty: Skrzyń-

5  ka poczt. 182, urząd poczt. Ryga.
*  w n  ■ ■ ■ * ■ » ■  j • m i ■

♦
♦
♦

♦
♦

D-r Med. Kobieta-lekarz
D. Z e ł d o w i c z  D-r Szwarc-Zeldowicz

z Moskwy Przylęuia: 121 pól—2 i 3-e
limjmujji od j. 10-1 i a-s Choroby iobieec. orłz Syoc 

w«rrtiiy.cjł,o; aioczopioiowe, syfilis i skórne; 
ul. Mickiewicz* (k. S-to Jarska) Nr 24.

Restauracja „APOLLO" Dąbrowskiego 5

d z  i s HOWE W ySTĘPY
Wieczory w okalno-baletowe

Początek punktualnie o godzinie 9 i pół wieczorem.

Dom mieszkalny Gonty
>27.-. m m  m m . .  . 1 .  i  n  / i a i r p .  m  . 1 1 .  M  ^  m—   —.  — *  . . . __ j  f

D O M  H A N D L O W Y
I. BEZNIKOWICZ i SYN i B-GIA A.E.SNAPIR
(Wtaóci&tele firmy S. N Snapir i S w e z Kremenezuga (Rosja). 

K U P U J E :
Likopodjutit, Mutterkorn, Czarne jagody, Maliny, l  ipo 
wy kwiat, Rumianek i wszystkie trawy lekarskie,- 

korzenie i nasiona.
Zgłoszeniu z propozycjami i próbami adresować;

GRODNO. I Keznikowicz i Syn.

z dostawą do domów POLECA |  
DOM HANDLOWY jif. Mieszkowski ;

Sp z ogr. odp.
^  Wilno, Zawalne 36. Telef. 804. *

Polskie kino 
„JUTRZENKA" 

Wielka 94.

f t

Od niedzieli 9 u.m. wyświetla się naj
potężniejsze arczydzieło

GAL!LEJCZyK“
wielkie misterium w 6-ciu częściach

(ŻYWOT, MĘKA I ŚMIERĆ CHRYSTUSA), wykonane 
podług obrazów najsłyniejszych artystów — malarzy: RA
FAELA, PERUG1NTEGO, LEONARDA DE VINCI, REfił- 
BRANDTA i innych. | ! I I ! f I I !: | 1

UWAGA’ Obraz ten nie ma nic wspólne
go z obrazami dotychczas wyśwtedanemi.

POWTÓRNIE zawia
damiam, iż znaleziono 
w ostatnim tygodniu 
sierpnia pieniądz,e w 
obcej walucie. Dowie
dzieć się na Mor.twiŁ 
łowskiej 24, od gpdz, 

2-ej do 4-ej p, p.

Lokal na Diuro do 
wynajęcia od za

raz, Dowiedzieć się 
Montwjłłowska 5 od 1-3
Spr^dujo się fliidoiiudoitfly

Dom- osobniak
lub wydzierżawia się 
Dow. się na miejscu 
od 2-4. Zakrętów a 12

Do kompletu
poszukuje się paru 
'dziewczynek kurs l-ei 
ki. gimn, El- Orzesz
kowej; dowiedzieć się 
Jagiellońska 7 m. 8. 

.Biuro nauczycielskie

j&kradzionu zaśw. 
^  obywatelstwa Nr 
13.555 książ. wojsk, 
i melrykę na im. Ka
jetana Błażewicza, zam 
ui. Kolejow a Nr. 17.

Unieważ. się

DUŻY LOKAL do wy
najęcia w centrum 
miasta, nadający się 
na biuro, Dowiedzieć 
się w  biurze MLT-wą 
Dobr., zaułek Dobro 
czynny Nr. i. od 5-6
KUŹNIA de-wynaję
cia w centrum miasta 
Dowietlziać się w biu
rze Wił T-wa Dobr, 
zaułek Dobroczynny 

Nr, 1. od 5 do 6
WÓZ pogrzebowy z 
koniem dd wynajęcia 
Zwracać się do biura 
wil. f-wa D o b r, za 
ułek Dobroczynny M  
i od 10 d» l  i od S-6

w Laridwarowi e odremontowany, 4 poko
je, 2 kuchnie, elektryczne oświetlenie, staj
nia, 3 piwnice etc; ogród warzywno-owo 
cowy, na przeciąg 3-ch lat do wydzierża
wienia od I-go października r. b. na do
godnych warunkach. Wiadomość w Land- 

warowie ul. Kościelna 20.
 "i- -sJP-tęfA-.; r

4 WŁOS KOŃSKI (ogony) l  
K U P U J E  '

f D H. F. Mieszkowski 4
4 Sp, z ogr. odp. 4
4  Wilno, Zawalna 30. i
i Najwyższe ceny. Naiwyźsze ceny.

- - X  ■ V

ręczne 
wyboro

we. Sprzedaż Wibio, 
ul. Piłsudskiego 
Nr. 20 m. 2.

D-R. MED.

K&z* łtukiewicz
Choroby skórne 

i weneryczne
pr/yjmuje od 4—7 p- 
pof. Ul. Mickiewicza 9. 
rfi-,ścic z ui. Śniadec

kich.

U ilfc j  pokoi umeb- 
■ ■ Iow. z wygodami 
kuchnią i opałem do 
wynajęcia od zaraz do 
1 maja na wsi leżą 
cej 15 km. od Wilna, 
3 Inn. od przystanku 
kolejowego. Wiądom.: 
ukPiłsudskiego 20,m . 2

Dr. LEON GINSBER&
Choroby weneryczne, sy 
fili? i skórne, ui. Troc 
ka Nr. 3.róg Wileńskiej 

Telefon 352, 
Przyjmuje od g. 9—1 

4 - 7 .

D-r lolodfko
{•■'dynator szpitaL Sawicz 
Choróhy fkdrre  i wener 

O d ąbdZi 12-2 i 5-6, 
ż&walna 22.

Dr. Cz. Koneezny
Choroby zębów

Powrócił i wznowi!
przyjęcia chorych 

Mickiewicza H od 10 
do 12 i pór i 4 do 

6 i pół.

Ś R  R Y  sztu«n£ , ko- 
. ic A rony. mostki 
Przeróbka >:le wstawion- 

zębów
decnhŚ a L . M i n l d e t *

Wileńska 21—1

Dr. J  Bernsztein.
chor. skórne, wenery
czne, syfilis i moczo- 
płcioWu- CM  i 4--8.
ul. Mickiewicza 28 

mieszk. 5.

Doktór

Ablamouiiczowa
choroby kobiece i 

aku&zerja 
ul Kasztanowa 7—7 

od g. 3-4.

k w m u  i u m m
udziela porad, Przyj
muje od 9 rano do 7 

wiecz. 
Mickiewicza 46—6.

Kresowiec, ziemia
nin, młody , ener

giczny poszukuje po
sady w Wilnie. Może 
dać 80-100 milj. do 
współki czy jako ka
ucję. Dobre rekomen
dacje. Oferty Boni

fraterska 8 in. l

Wydawca , w zastępstwie wśpółwłaścidałi - Stanisław jWackiewioa, ■ruk. S lakiem Subóez- 2,


